\* *Psalm. lxxviii, 22*.

33. Ad Jesum autem cum venissent, ut viderent eum jam mortuum, non frangerunt ejus crura:

34. Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis, et aqua.

35. Et qui vidit, testimonium perhibuit: et verum est testimonium ejus. Et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis.

36. Facta sunt enim haec, ut Scriptura impleretur: \* Os non comminuetis ex eo.

37. Et iterum alia Scriptura dicit: <sup>b</sup> Videbunt in quem transfixerunt

38. <sup>c</sup> Post haec autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimathaea, (eo quod esset discipulus Jesu, occultus autem propter metum Judaeorum) ut tolleret corpus Jesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo, et tulit corpus Jesu.

39. Venit autem et Nicodemus, <sup>d</sup> qui venerat ad Jesum nocte primam, ferens mixturam myrrhae, et aloes, quasi libras centum.

40. Acceperunt ergo corpus Jesu, et ligaverunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Judaeis sepelire.

41. Erat autem in loco, ubi crucifixus est, hortus: et in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus erat.

42. Ibi ergo propter Parasceven Judaeorum,

<sup>1</sup> La divina Providencia permitió esto, para que no quedase la menor sombra de duda de la muerte del Redentor, con lo que fuese despues mas gloriosa su resurrección. Muchos Padres con S. AGUSTIN reconocen el misterio de la Eucaristía en la sangre, que salió del costado: y en el agua el sacramento del Bautismo. Vulgarmente se cree, que se llamaba Longino el soldado, que atravesó el pecho del Señor con una lanza. No consta su nombre: y esta opinión nace de la equivocación, que ofrece la voz griega *λόγην*, que significa *lanza*. La versión árabe de la edición Erpeniana añade la palabra *תורח* atravesó su costado *derecho*; para hacer ver sin duda, que aquella agua había salido milagrosamente del costado derecho: lo que no sería, si hubiese salido del costado siniestro por razón de la que se contiene en el *περιχαρδίου*, el cual herido, y penetrado con la lanza, naturalmente debía salir agua y sangre. Esto pues fué misterioso y sobrenatural; y por esta razón parece, que el Evangelista quiso dar un testimonio tres veces repetido de esta verdad: *Καὶ ὁ ἑωρακὸς μαρτυροῦμαι*, etc.

<sup>2</sup> Y yo mismo, que vi este prodigio de salir sangre y agua del costado de Jesucristo, doy testimonio de que así sucedió, etc. El Hebreo: *תורח* y el Griego: *ἀληθής* *verus*, no significan simplemente lo que es en sí verdadero, sino lo que debe ser admitido y creído por un testimonio firme é irrefragable, como era en las causas judiciales el que daba un testigo ocular, ὁ ἀπόπτης. Y tal es este, que da aquí el Evangelista. Véase el *cap. XXI*, 24.